
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0326063/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a Deputada Estadual Taíssa da Silva Sousa, matrícula 200172329, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/122024, com a finalidade de 
participar da 27ª Conferência Nacional da Unale, (União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais) com foco 
no aprimoramento de políticas públicas e na atualização em áreas fundamentais, como o uso de tecnologias no processo 
legislativo, estratégias de planejamento e gestão pública, conforme processo nº 100.063.000499/2024-41.

 
Porto Velho, 28 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326063

ATO DE DIÁRIA Nº 0326743/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de participar e assessorar o Deputado 
Estadual Cirone Deiró, na 27ª conferência da UNALE 2024, conforme processo nº 100.044.000080/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174182 Iane de Melo Nogueira Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326743

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3548

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 220



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 220 29/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3549

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0326756/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos municípios de Cacoal, Pimenta Bueno, Espigão do Oeste, Rolim de Moura e Vilhena/RO, no período de 
02/12/2024 a 05/12/2024, com a finalidade de Conduzir o veículo e representar o Deputado Estadual Delegado Camargo 
em reuniões com líderes comunitários e representantes de associações rurais, para a possível destinação de emendas 
parlamentares, conforme processo nº 100.046.000268/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174556 Ronei Antônio Giordani Filho Assessor Técnico Comissão de Segurança Pública

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326756

ATO DE DIÁRIA Nº 0326766/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal, Pimenta Bueno, Espigão do Oeste, Rolim de Moura e Vilhena/RO, no período de 02/12/2024 
a 05/12/2024, com a finalidade de fazer registro de vídeos/fotos a fim de dar transparência aos trabalhos realizados pelo 
Gabinete do Deputado Estadual Delegado Camargo, conforme processo nº 100.046.000268/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176304 Rubens Gerson Ramos dos Santos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326766

ATO DE DIÁRIA Nº 0326737/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de participar e assessorar o Deputado 
Estadual Nim Barroso, na 27ª conferência da UNALE 2024, conforme processo nº 100.059.000274/2024-53.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 220 29/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3550

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200162214 João Francisco dos Santos Servidor Cedido Gabinete Deputado Alex Redano

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326737

ATO DE DIÁRIA Nº 0326768/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de realizar produção de conteúdo 
midiático relacionado ao acompanhamento e registro das ações promovidas e desenvolvidas pela Deputada Estadual 
Rosangela Donadon no referido município, através de cobertura fotográfica e audiovisual, capturando imagens de alta 
qualidade, conforme processo nº 100.621.000071/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326768

ATO DE DIÁRIA Nº 0326749/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a Deputada Estadual Gislaine Clemente, Matrícula 200172424, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de 
participar da 27ª Conferência Nacional da Unale, com tema principal “O Futuro da Educação no Brasil”, conforme pro-
cesso nº 100.049.000146/2024-29.

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326749

ATO DE DIÁRIA Nº 0326732/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 220 29/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3551

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de acompanhar e assessorar o Deputado 
Estadual Ribeiro do Sinpol, na 27ª Conferência Nacional da UNALE, conforme processo nº 100.061.000276/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176214 João Tico Floresta Chefe de Divisão Divisão de Áudio e Vídeo

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0326732

Ato de Diária nº 0327125/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes e Monte Negro/RO, no período de 04/12/2024 a 06/12/2024, com a finalidade de 
conduzir veículo e representar o Deputado Estadual Jean Mendonça, em agendas que ocorrerão na Prefeitura e Câ-
mara de Vereadores dos municípios e ainda documentar e registrar as atividades realizadas, conforme processo nº 
100.052.000236/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175370 Antônio Aldo Rodrigues de Sousa Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Jean Mendonça

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0327125

Ato de Diária nº 0327068/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho 0326995, Conforme Processo n.  100.511.000251/2024-54
RESOLVE:
 
Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0319997/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, Publicado no Dário Oficial n. 213, da-
tado de 19/11/2024, pág. 3386, que Concedeu 08 (oito) diárias ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, matrícula 
nº 200165397, pelo deslocamento via transporte aéreo do Rio de Janeiro/RJ a San Juan/Porto Rico e Porto Velho/RO, 
no período de 07/12/2024 a 14/12/2024, para participar da 17ª Assembleia Geral da Confederação Parlamentar das 
Américas (COPA) e da 16ª Reunião Anual da Rede de Mulheres Parlamentares das Américas, visando fortalecer laços e 
compartilhar experiências com parlamentares de diversos países, conforme processo nº 100.511.000251/2024-54.
 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327068



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 220 29/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3552

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0327192/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 29/11/2024 a 01/12/2024, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir o 
veículo o Deputado Estadual Nim Barroso em agendas institucionais, conforme processo nº 100.059.000276/2024-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0327192

Ato de Diária nº 0327334/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 01/12/2024 a 04/12/2024, com a finalidade de conduzir o veículo 
do o Deputado Estadual  Luizinho Goebel, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.057.000237/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172529 Ezio Ricardo Martins Assessor Parlamentar Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0327334

ATO Nº 2963/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora ANGELITA LIMA DANTAS , do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, do Gabinete do Secretário Administrativo, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0327189



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 220 29/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3553

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2965/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo SEI 
nº 100.2411.000002/2024-11, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor DIOGENES NEPOMUCENO DOS ANJOS, matricula nº 100021104, ocupante do Cargo de Analista 
Legislativo, como Gestor do Processo Administrativo nº 100.021.001841/2024-16, referente a 27ª Con-
ferência Nacional da UNALE, a contar de 29 de novembro de 2024.

Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0327374

ATO Nº 2961/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIRELLA SOARES SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0326882

ATO Nº 2962/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NATALINO DA SILVA EVANGELISTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-21, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0327114

ATO Nº 2964/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TARSIA SANCHES PAULO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código 
DAG-06, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 29 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0327243


		2024-11-29T14:15:18-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




